Постановление администрации Сосновского муниципального района Челябинской области от 25.05.2018 года №1709
О программе «Оптимизация функций муниципального управления и повышение эффективности их обеспечения на 2018-2020 годы»

В целях реализации административной реформы в Сосновском муниципальном районе, повышения   доступности   и   качества предоставления муниципальных услуг, в том числе по принципу «одного окна», администрация Сосновского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить программу «Оптимизация функций муниципального управления и повышение эффективности их обеспечения на 2018-2020 годы» (Приложение).

2. Управлению муниципальной службы (О.В.Осипова) обеспечить официальное опубликование настоящего постановления и его размещение на официальном Интернет-сайте органов местного самоуправления Сосновского муниципального района.
3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на руководителя аппарата администрации Сосновского муниципального района А.Н. Алексеева.
Исполняющий обязанности

Главы района

И.М. Азархин
Приложение

к Постановлению администрации

Сосновского муниципального района

от 25.05.2018 года № 1709
Программа

«Оптимизация функций муниципального управления и повышение эффективности их обеспечения на 2018-2020 годы»
ПАСПОРТ

Программы «Оптимизация функций муниципального управления и повышение эффективности их обеспечения на 2018-2020 годы»
Наименование Программы - Программа «Оптимизация функций муниципального управления и повышение эффективности их обеспечения на 2018-2020 годы».
Основание для разработки Программы - ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 17 ноября 2015 г. № 571-П О государственной программе Челябинской области "Развитие информационного общества в Челябинской области на 2016 - 2018 годы"; Федеральный закон от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».
Муниципальный заказчик Программы - администрация Сосновского муниципального района.
Цель Программы - реализация единой политики в области информатизации администрации Сосновского муниципального района, повышение   доступности   и   качества предоставления муниципальных услуг.
Задачи Программы - развитие и модернизация современной информационной и телекоммуникационной инфраструктуры администрации Сосновского муниципального района.

Целевые показатели (индикаторы) программы –

- доля одновременно подключенных пользователей к системе электронного документооборота (далее - СЭД) от общего количества зарегистрированных пользователей в системе;

- уменьшение времени работы с письмами и запросами сотрудниками оказывающих государственные и муниципальные услуги.
Срок реализации Программы – 2018-2020 год.
Ожидаемые результаты реализации программы - повышение обеспечения органов местного самоуправления современными информационно-телекоммуникационными технологиями
I. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
1. Развитие информационного общества и формирование "электронного правительства", повышение эффективности деятельности структурных подразделений администрации Сосновского муниципального района - процесс, который не завершен и требует постоянного решения комплекса задач для поддержания имеющихся результатов и их улучшения.

При этом обязательным условием эффективного взаимодействия администрации Сосновского муниципального района и общества являются развитые коммуникации, в том числе в публичной информационной сфере. Развитие информационного пространства служит важнейшим стимулом для обеспечения прозрачности, информационной открытости администрации Сосновского муниципального района и является мощным средством повышения эффективности работы всех управленческих структур
Однако имеющееся компьютерное оборудование, приобретенное более 7 лет назад, не позволяет использовать для работы новые информационные технологии и системы, необходимо дальнейшее обновление компьютерного парка всех структурных подразделений администрации Сосновского муниципального района. Доля компьютеров, отвечающих современным требованиям, составляет сейчас не более 80%. На сегодняшний день подлежат замене компьютеры с устаревшей конфигурацией, которые по-прежнему эксплуатируются.
2. Требуется дальнейшее развитие информационных систем:
- распространение ГИС «Рекламные конструкции» и доработка под нужды администрации Сосновского муниципального района;

- создание новых функциональных возможностей.

Так же требуется подключение, сопровождение и обучение сотрудников администрации Сосновского муниципального района системе электронного документооборота Челябинской области.

Обязательная настройка доступа сотрудников к СМЭВ АС «Южный Урал».

Рационально также сократить долю используемого программного обеспечения, которое по своим функциональным характеристикам не обеспечивает эффективную работу сотрудников.

Эффективное решение указанных проблем возможно путем применения программно-целевого метода планирования, который позволит:

- проводить единую техническую политику при решении задач в сфере развития и использования ИКТ;

- решить общесистемные проблемы информатизации администрации Сосновского муниципального района;

- обеспечить защиту персональных данных;

- увеличить удовлетворенность населения качеством получаемых муниципальных услуг и информированием о деятельности органа местного самоуправления (администрации Сосновского муниципального района);

- обеспечить эффективное межведомственное взаимодействие в сфере развития и использования ИКТ.
II. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

3. Цель муниципальной программы - содействие проведению административной реформы, совершенствование системы муниципального управления в администрации Сосновского муниципального района, открытости органов местного самоуправления на основе использования современных информационно-коммуникационных технологий.

4. Целевые показатели реализации муниципальной программы:

Доля рабочих мест сотрудников администрации Сосновского муниципального района, обеспеченных доступом к единой мультисервисной сети, от общего количества рабочих мест сотрудников администрации Сосновского муниципального района.

Доля рабочих мест, оборудованных компьютерной техникой со сроком эксплуатации не более 7 лет, от общего количества рабочих мест.

Доля структурных подразделений администрации Сосновского муниципального района, с которыми возможен обмен электронными документами с использованием ЭЦП в единой системе документооборота, от общего количества структурных подразделений администрации Сосновского муниципального района.

Разработка и доработка геоинформационных систем администрации Сосновского муниципального района.

III. Сроки и этапы реализации программы
5. Сроки реализации Программы - 2018 - 2020 годы.

6. Прекращение реализации мероприятий Программы осуществляется в случаях прекращения финансирования Программы или необоснованного не достижения целевых индикативных показателей Программы.

Раздел IV. Система программных мероприятий
7. Программа реализуется в 2018-2020 годах и нацелена на:
Доля рабочих мест, оборудованных компьютерной техникой со сроком эксплуатации не более 7 лет, от общего количества рабочих мест в 2018 году - 98%, в 2019 году - 98%, в 2020 году - 98%.
8. Система основных мероприятий, сроки реализации мероприятий Программы и объем финансирования Программы приведены в приложении 1 к настоящей Программе.
Раздел V. Ресурсное обеспечение программы
9. Объем финансирования Программы за счет средств федерального, областного и районного бюджета 110,0 тыс. рублей, в том числе: в 2018 году – 110,0 тыс. рублей, в 2019 году – 0,0 тыс. рублей, в 2020 году – 0,0 тыс. рублей. Финансирование Программы осуществляется через заказчика Программы в соответствии с утвержденными ассигнованиями на соответствующий финансовый год.

Объем финансирования Программы подлежит уточнению исходя из реальных условий финансирования.

Раздел VI. организация управления и механизм реализации программы
10. Ответственный исполнитель Программы – администрация Сосновского муниципального района.

11. Участниками реализации программы являются

- администрация Сосновского муниципального района;
Участники программы выполняют следующие функции:

разрабатывают в пределах своих полномочий проекты нормативных правовых актов, необходимые для выполнения Программы;

       готовят предложения по уточнению перечня и содержания программных мероприятий Программы и представляет в установленном порядке проект бюджетной заявки на финансирование Программы за счет средств районного бюджета и областного бюджета в соответствии с Условиями предоставления и методики расчета субсидий местным бюджетам муниципальных образований Челябинской области.

обеспечивают эффективное использование средств, выделяемых на реализацию Программы;

представляют информацию о ходе реализации Программы и об эффективности использования финансовых средств.

При необходимости внесения изменений в Программу заказчик Программы организует соответствующую работу в порядке, установленном законодательством Челябинской области.

VII. Ожидаемые результаты реализации программы
и индикативные показатели ее эффективности
12. Повышение эффективности муниципального управления за счет более качественного использования информационных технологий.

13. Обеспечение бесперебойного функционирования и безопасности информационных систем и ресурсов администрации Сосновского муниципального района.

Руководитель аппарата

А.Н. Алексеев
Приложение 1

к Программе «Оптимизация функций

муниципального управления

и повышение эффективности

их обеспечения на 2018-2020 годы»
Система основных мероприятий Программы

«Оптимизация функций муниципального управления и повышение эффективности их обеспечения на 2018-2020 годы»

	№

  п/п
	Мероприятия
	Срок выполнения
	Ответственный исполнитель
	Общий объем финансирования

(тыс. руб.) (средства районного бюджета)
	В том числе

(тыс. руб.)

	2018

год
	2019

год
	2020

год

	1
	Приобретение оборудования
	2018-2020 год
	Администрация района

	110
	110
	0
	0

Руководитель аппарата                                                                         А.Н. Алексеев